SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA  DA  1ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DE  2022  DA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS  E  ENGENHARIAS,  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ.

Ao 09 dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte dois, às nove horas, realizada virtualmente,
por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia
Civil para a 1ª reunião ordinária  do ano de 2022, com a presença dos seguintes membros:
Professor  Doutor  Antônio  Carlos  Santos  do  Nascimento  Passos  de  Oliveira;  Professora
Doutora Lygia Maria Policarpio Ferreira, Professora Doutora Núria Perez Gallardo, Professora
Mestra  Rafaela  Nazareth  Pinheiro de Oliveira  Silveira;  Professor  Doutor  Saymon Henrique
Santos  Santana,  Técnico  de  Laboratório Sabino  Alves  de  Aguiar  Neto,  representante  dos
Técnicos;  o  Sr. Leandro  de Sousa  Brito  e  o Sr. Darwison Batista  Carvalho, representantes
discentes.  Participava  também  da  reunião,  na  condição  de  ouvinte,  a  Professora  Mestre
Marilene Lobato Cardoso. O Professor Mestre Alan Monteiro Borges Justificou a ausência. O
Prof.  Saymon  Santana,  cumprimentou os  membros  presentes  e  agradeceu a  presença de
todos. Dando início aos informes, o professor Antônio Nascimento atualizou a todos sobre o
andamento  do  processo  de  aprovação  do  novo  Projeto  Político  Pedagógico  do  curso  de
Engenharia  Civil.  O  Técnico  Sabino Aguiar  informou que  nos  dias  14,  15,  21,  22  e  23 de
fevereiro  de  2022  estará  participando  de  Capacitações  ofertadas  pela  Universidade.  As
seguintes inclusões de pauta foram aprovadas por unanimidade:  Inclusão 1) Proposta para
Orientação  de  TCC  por  Docentes  Egressos  da  FAEC.  Inclusão  2)  Carga  horária  de  Estágio
Supervisionado  em  cenários  atípicos.  Inclusão  3)   Decisão  sobre  Coordenação  de  Estágio.
Inclusão 4) Participação do Técnico de Laboratório Sabino Alves de Aguiar Neto em projeto da
Unifesspa em Canaã dos Carajás. Ordem do dia. Pauta 1)  Planejamento Acadêmico para o
período 2021.4: O professor Saymon Santana apresentou a todos o planejamento acadêmico
referente às ofertas de componentes curriculares para o período 2021.4. Após a análise e
considerações, o planejamento foi aprovado por unanimidade e será enviado para todos os
docentes do colegiado.  Pauta 2) Aprovação de relatórios Finais de Monitoria: Os docentes
que  atuaram  como coordenadores  de  projetos  de  bolsa  de monitoria  contemplados  pelo
Edital 20/2020 Proeg/Unifesspa apresentaram os relatórios finais de monitoria, após a análise,
os  relatórios  foram  aprovados  por  unanimidade  e  será  dada  continuidade  aos  trâmites
necessários para sua aprovação nas instâncias superiores responsáveis.  Pauta 3) Monitorias
Geral e de Laboratório 2022: O prof. Saymon Santana informou a todos sobre as ofertas de
bolsas de monitoria (geral  e de laboratório) disponíveis para os períodos 2021.4, 2022.2 e
2022.4.  Após  a  análise  e  considerações  os  docentes  decidiram  de  modo  unânime  pela
atribuição das bolsas de monitoria Geral para Física Geral 1 (sob coordenação do prof Saymon
Santana) e Sistemas Prediais e Hidrossanitários (sob coordenação da profª Mila Sampaio, após
seu retorno do licenciamento). A bolsa de monitoria de laboratório foi atribuída à disciplina
Desenho por Computador (sob coordenação da profª Núria Gallardo). Pauta 4) Renovação do
Contrato da Profª Marilene Cardoso Lobato: Após a análise das demandas na subunidade, os
docentes decidiram de modo unânime pela aprovação do pedido de renovação contratual da
docente  substituta  Marilene  Lobato  Cardoso.  A  direção  da  faculdade  encaminhará  a
documentação  solicitada  pela  coordenadoria  Administrativa  do  IGE  para  que  sejam
conduzidos  os  trâmites  necessários  para  a  renovação  contratual.  Pauta  5)  Aprovação  de

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

proposta  de  Projeto  de  Pesquisa  "O  direito  à  fala  popular  como  instrumento  para  a
concepção de espaços públicos" - Coordenado pela Profª  Andréa Nazaré Barata de Araújo.
O prof. Antônio Nascimento, colaborador no projeto, apresentou a proposta de pesquisa a ser
coordenado pela profª Andréa Nazaré Barata de Araújo e intitulado "O direito à fala popular
como instrumento  para  a  concepção de  espaços  públicos",  após  a  apreciação e  análise  a
proposta de projeto foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. Pauta 6) Relatório final de
projeto de pesquisa "Difusão de Água em Meios Porosos" - Coordenado pelo Prof. Saymon
Henrique Santos Santana: O prof. Saymon Santana apresentou o relatório final do projeto de
pesquisa Intitulado "Difusão de Água em Meios Porosos" (processo nº 23479.000672/2021-
37). Após a análise o colegiado aprovou por unanimidade o parecer favorável emitido para o
relatório final do projeto. Pauta 7) Reestruturação do Núcleo Docente Estruturante: Após as
ponderações,  foi  decidido de modo unânime pela saída da profª Núria Perez Gallardo do
Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de Engenharia Civil e pela entrada da profª Andréa
Nazaré Barata de Araújo. Pauta 8) Apreciação do Relatório Final e do pedido de Renovação
do Projeto de Ensino "Produção textual: produzindo sua trajetória acadêmica” (Número do
Processo: 23479.015060/2019-24): O prof Antônio Nascimento apresentou o relatório final
do  projeto  de  Ensino  objeto  do  processo  nº  23479.015060/2019-24,  após  a  análise,  o
colegiado aprovou por unanimidade o relatório final e o pedido de renovação do projeto.
Pauta  9)  Apreciação  do  Relatório  Final  do  Projeto  de  Extensão  (Número  do  Processo:
23479.015061/2019-79). Após a  análise  o colegiado aprovou por  unanimidade o relatório
final  do  projeto  de  extensão  objeto  do  processo  nº   23479.015061/2019-79.  Pauta  10)
Apreciação  do  Relatório  de  Atividade  e  Renovação  da  Portaria  de  Coordenação  do
Laboratório de Gerenciamento de Projetos: Após a análise o colegiado aprovou de modo
unânime o relatório de atividades e o pedido de renovação da portaria de coordenação do
Laboratório de Gerenciamento de Projetos, a ser coordenado pelo prof. Antônio Nascimento
(Processo: 23479.002423/2021-86). Pauta 11) Definição de data e logística para aplicação da
Avaliação  Diagnóstica do Ensino  Remoto Emergencial:  Após a análise  e  considerações,  o
colegiado  decidiu  de  modo  unânime  pela  aplicação  da  Avaliação  Diagnóstica  do  Ensino
Remoto Emergencial no dia 16 de março de 2022. Os docentes providenciarão as demandas
de formatação, impressão e aplicação das avaliações.  Pauta 12)  Solicitação de informações
da  unidade  sobre  o  planejamento  do  retorno  das  aulas  na  Unidade  2: O  Prof  Antônio
Nascimento e a profª Lygia Policarpio ponderam a necessidade do posicionamento assertivo
do Instituto em relação às necessidades associadas ao retorno das atividades presenciais na
Unidade 2 da Unifesspa. O colegiado aprovou, por unanimidade, a necessidade do envio de
um memorando, destinado à direção do IGE, no qual serão solicitadas informações referentes
às situações ainda omissas nas Instruções Normativas e nos Protocolos de Biossegurança até
então divulgados.  Pauta 13) Construção do cronograma dos módulos da especialização: O
prof. Antônio Nascimento apresentou o cronograma de oferta dos Módulos da Especialização
em  Engenharia  Urbana  a  ocorrerem  no  ano  de  2022.  Após  a  análise  e  considerações  o
cronograma (Anexo I desta ata) foi aprovado por unanimidade pelos membros do colegiado.
Pauta 14) Aprovação de Relatório e renovação de projeto de Extensão “Ver-o-Solo”: A profª
Rafaela Silveira apresentou a todos o relatório parcial do projeto de Extensão “Ver o Solo”
(Processo 23479.010854/2020-35). Após a análise, o relatório e o pedido de renovação do
projeto,  que  passará  a  operar  sob  coordenação  do  prof.  Antônio  Nascimento,  foram
aprovados  por  unanimidade.  Pauta  15)  Aprovação  de  Relatório  Final  e  escolha  do  novo

7
8
9
10
11
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

coordenador do Laboratório de Mecânica dos Solos e Rochas: Após a apreciação, o colegiado
aprovou por unanimidade o relatório de atividades do laboratório de Mecânica dos Solos e
Rochas, no período de 01/09/2020 a 09/02/2022. Com o avizinhamento do afastamento para
doutorado da profª Rafaela Silveira, o referido laboratório passará a ser coordenado pelo prof
Dr. Antônio Carlos Santos Nascimento Passos de Oliveira.  Pauta 16) Solicitação de uso do
Laboratório de Mecânica dos Solos e Rochas: Após a análise e considerações, o colegiado
manifestou-se favorável, de modo unânime, à solicitação da profª Rafaela Silveira para uso do
Laboratório de Mecânica dos Solos e Rochas para realização de ensaios referentes ao seu
trabalho de doutoramento em andamento. Pauta 17) Proposta para Orientação de TCC por
Docentes Egressos da FAEC: O prof. Antônio Nascimento apresentou a proposta de que os
Projetos  de  Finais  de  Curso  inicialmente  orientados  por  docentes  da  FAEC  pudessem
continuar sob orientação destes docentes em caso de remoção ou redistribuição dos mesmos.
Após a análise, a proposta foi aprovada por unanimidade. Pauta 18) Carga horária de Estágio
Supervisionado em cenários atípicos: Após a análise e considerações, o colegiado aprovou
por unanimidade a possibilidade de que, em períodos acadêmicos com redução das semanas
letivas  padrões,  a  serem assim definidos  pelo Núcleo Docente Estruturante,  as   horas  de
estágio  devidamente  comprovadas  e  anteriores  ao  período  de  matrícula  no  Componente
curricular “Estágio Supervisionado” possam ser contabilizadas para a integralização da carga
horária requerida no componente. Pauta 19) Decisão sobre Coordenação de Estágio.  Após as
ponderações, o colegiado decidiu, de modo unânime, que a coordenação de Estágios do curso
de Engenharia  Civil,  anteriormente sob condução da profª Lygia  Policarpio,  passaria  a  ser
exercida provisoriamente pelo prof. Saymon Santana.  Pauta 20) Participação do Técnico de
Laboratório Sabino Alves de Aguiar Neto em projeto da Unifesspa em Canaã dos Carajás.
Após  a  análise  e  considerações,  o  colegiado  aprovou  por  unanimidade  a  participação  do
Técnico de Laboratório Sabino Alves de Aguiar  Neto no projeto de extensão da Unifesspa
desenvolvido  na  cidade  de  Canaã  dos  Carajás-PA  intitulado  “Aquisição  de  equipamentos,
materiais de laboratórios e bibliográficos para auxiliar as ações de ensino, pesquisa e extensão
da Unifesspa em Canaã dos Carajás-PA”. Sem mais a relatar, eu,  Professor Doutor Saymon
Henrique  Santos  Santana,  lavrei  esta  ata  que  será  assinada  por  mim  pelos  membros
presentes.

Prof. M.Sc.  Alan Monteiro B.   Ferreira Prof. Dr. Antonio C. S. Nascimento P. Oliveira

Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  Ferreira  Profa. Dra.  Mila Correa Sampaio

Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo Profa. MSc. Rafaela Nazareth P. de O. Silveira

Prof. Dr. Saymon Henrique S. Santana Sabino Alves de Aguiar Neto

Leandro de Sousa Brito Darwison Batista Carvalho

13
14
15
16
17
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121

122

18

ANEXO I

Código Módulo Data Docente

IGE0001 FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA URBANA 01 a 11/03 Prof.ª Andrea Barata

IGE0002 GEOMORFOLOGIA URBANA abril Prof. Nascimento P. de Oliveira

IGE0004 GEOTECNIA URBANA maio Prof. Nascimento P. de Oliveira

IGE0005 FUNDAMENTOS DE MODELAGEM E SIMULAÇÃO 1 a 10/06 Prof. Saymon Santana

IGE0008 DURABILIDADE E DESEMPENHO DAS EDIFICAÇÕES 25/07 a
01/08

Prof.ª Lygia Policarpio

IGE0007 CIDADES INTELIGENTES, CIDADES SUSTENTÁVEIS 29/08 a
05/09

Prof.ª Nuria Gallardo

IGE0010 GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS EM BACIAS HIDROGRÁFICAS URBANAS 19 a 26/09 Prof.ª Mila Sampaio

IGE0012 MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA outubro

IGE0003 MOBILIDADE URBANA novembro

IGE0006 MODELAGEM APLICADA À ENGENHARIA URBANA 6/12 a 13/12 Prof. Saymon Santana

IGE0009 QUALIDADE DE VIDA CITADINA 23/01 a 30/01 Prof.ª Mila Sampaio

IGE0011 PLANEJAMENTO DA MOBILIDADE URBANA fevereiro

IGE0013 MONOGRAFIA DE CONCLUSÃO DE CURSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 143/2022 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 18:35 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 09:46 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 20:17 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 17:24 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 09:16 )
NURIA PEREZ GALLARDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3084924

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 17:31 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 143 2022 ATA DE REUNIÃO 10/02/2022

45f08562f1

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf